
2024 Standorte Medien NutzerInnen Virt. NutzerIn. Entlehnungen Besuche EA Teilb./GF HB MA Ges
Öffentliche Büchereien 1.020 9.367.838 638.190 116.805 25.956.347 9.247.992 7.949 456 934 9.339

Zweigstellen 66
Kombinierte ÖB (mit SB, WB, Lud.) 146 1.252.938 76.837 712 2.103.781 1.156.687 1.084 177 72 1.333

Zweigstellen 14
Summe ohne Sonderformen 1.246 10.620.776 715.027 117.517 28.060.128 10.404.679 9.033 633 1.006 10.672
Sonderformen ÖB 92 462.499 18.046 4 187.701 97.173 174 118 17 309

Zweigstellen 1
Summe "Öffentlicher Büchereien" 1.339 11.083.275 733.073 117.521 28.247.829 10.501.852 9.207 751 1.023 10.981

davon E-Medienverbünde (Länder): 7 203.188 0 38.192 948.224

2023 Standorte Medien NutzerInnen Virt. NutzerIn. Entlehnungen Besuche EA Teilb./GF HB MA Ges
Öffentliche Büchereien 1.022 9.412.201 626.590 133.713 23.602.211 8.730.606 7.672 482 889 9.043

Zweigstellen 66
ÖB und SB kombiniert 149 1.215.249 69.746 224 1.867.157 1.032.104 1.082 161 60 1.303

Zweigstellen 14
Summe ohne Sonderformen 1.251 10.627.450 696.336 133.937 25.469.368 9.762.710 8.754 643 949 10.346
Sonderformen ÖB 102 489.147 21.748 115 185.882 109.234 196 114 17 327

Zweigstellen 2
Summe "Öffentlicher Büchereien" 1.355 11.116.597 718.084 134.052 25.655.250 9.871.944 8.950 757 966 10.673

davon E-Medienverbünde (Länder): 7 205.278 0 58.624 899.356

Wachstum ohne Sonderformen in % -0,4% -0,1% 2,7% -12,3% 10,2% 6,6% 3,2% -1,6% 6,0% 3,2%
Wachstum ohne Sonderformen real -5 -6.674 18.691 -16.420 2.590.760 641.969 279 -10 57 326
Wachstum in % -1,2% -0,3% 2,1% -12,3% 10,1% 6,4% 2,9% -0,8% 5,9% 2,9%
Wachstum real -16 -33.322 14.989 -16.531 2.592.579 629.908 257 -6 57 308

Statistik der Öffentlichen Büchereien Österreichs 2024
Gesamtzahlen (inkl. Zweigstellen und Sonderformen Öffentlicher Bibliotheken)
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2024 Standorte Medien NutzerInnen Virt. NutzerIn. Entlehnungen Besuche EA Teilb./GF HB MA Ges
Öffentliche Büchereien 76,18% 84,52% 87,06% 99,39% 91,89% 88,06% 86,34% 60,72% 91,30% 85,05%

Zweigstellen 4,93%
ÖB und SB kombiniert 10,90% 11,30% 10,48% 0,61% 7,45% 11,01% 11,77% 23,57% 7,04% 12,14%

Zweigstellen 1,05%
Sonderformen ÖB 6,87% 4,17% 2,46% 0,00% 0,66% 0,93% 1,89% 15,71% 1,66% 2,81%

Zweigstellen 0,07%
Summe "Öffentlicher Büchereien" 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Anteil E-Medienverbünde (Länder): 0,52% 1,83% 0,00% 32,50% 3,36% 83,84% 6,84% 9,32% 100,00%

2023 Standorte Medien NutzerInnen Virt. NutzerIn. Entlehnungen Besuche EA Teilb./GF HB MA Ges
Öffentliche Büchereien 75,42% 84,67% 87,26% 99,75% 92,00% 88,44% 85,72% 63,67% 92,03% 84,73%

Zweigstellen 4,87%
ÖB und SB kombiniert 11,00% 10,93% 9,71% 0,17% 7,28% 10,45% 12,09% 21,27% 6,21% 12,21%

Zweigstellen 1,03%
Sonderformen ÖB 7,53% 4,40% 3,03% 0,09% 0,72% 1,11% 2,19% 15,06% 1,76% 3,06%

Zweigstellen 0,15%
Summe "Öffentlicher Büchereien" 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Anteil E-Medienverbünde (Länder): 0,52% 1,85% 0,00% 43,73% 3,51% 83,86% 7,09% 9,05% 100,00%

Statistik der Öffentlichen Büchereien Österreichs 2024

Bei Medien und Entlehnungen werden die Werte der physischen und virtuellen Medien addiert. Virtuelle "Entlehnungen" können technisch unterschiedlich aussehen: 
Download, Abspielen oder in einer App oder im Browser öffnen.
NutzerInnen sind Personen, die mindestens ein physisches Medium entliehen haben. Virt. NutzerInnen sind Useraccounts, die virtuelle Medien abgerufen haben - hier kann es 
durch unterschiedliche Zählungen, oder durch parallele virtuelle Angebote zu Unschärfen und Doppelungen kommen.

Die Österreichische Büchereistatistik erhebt trotz einer hohen Beteiligungsquote keinen Anspruch auf Vollständigkeit, da die Abgabe einer Jahresmeldung freiwillig erfolgt und für 
einzelne Felder keine verpflichtende Angabe besteht.

Zitierbar als: Büchereiverband Österreichs (2024): Statistik der Öffentlichen Büchereien Österreichs 2024 (Österreichische Büchereistatistik), Wien

Gesamtzahlen (inkl. Zweigstellen und Sonderformen Öffentlicher Bibliotheken) in Prozent
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2024 Standorte Medien NutzerInnen Virt. NutzerIn. Entlehnungen Besuche EA Teilb./GF HB MA Ges
Burgenland 63 282.492 13.581 1.216 370.431 130.763 277 20 9 306
Kärnten 47 522.627 23.266 7.084 1.033.906 337.600 122 36 38 196
Niederösterreich 267 1.895.988 98.563 4.879 2.994.284 1.231.323 1.700 181 115 1.996
Oberösterreich 320 2.129.578 127.863 14.533 4.734.690 2.117.525 3.235 142 118 3.495
Salzburg 111 902.384 64.544 11.761 2.702.906 862.644 486 88 87 661
Steiermark 198 1.647.830 92.921 12.334 3.128.064 1.239.854 971 116 144 1.231
Tirol 174 1.131.744 73.800 18.829 2.241.541 996.496 1.500 79 78 1.657
Vorarlberg 89 941.097 70.557 17.766 3.230.989 1.139.286 821 46 106 973
Wien 70 1.629.535 167.978 29.119 7.811.018 2.446.361 95 43 328 466
Österreich 1.339 11.083.275 733.073 117.521 28.247.829 10.501.852 9.207 751 1023 10.981

2024 Standorte Medien NutzerInnen Virt. NutzerIn. Entlehnungen Besuche EA Teilb./GF HB MA Ges
Kommunale (1) 686 6.924.611 497.322 95.590 20.576.439 7.152.330 3.065 513 839 4.417
Kirchliche (2) 202 975.967 54.675 0 1.383.002 714.638 2.123 16 8 2.147
ÖGB und AK (4) 29 397.539 25.515 21.639 1.780.188 306.658 39 26 40 105
Sonstige (8) 30 229.700 8.742 0 174.204 122.464 105 33 17 155
Vereine (9) 45 412.082 16.182 41 441.302 214.233 225 59 30 314
Kooperative (3,5,6,7,9,10,11,12,13,14) 347 2.143.376 130.637 251 3.892.694 1.991.529 3.650 104 89 3.843
Österreich 1.339 11.083.275 733.073 117.521 28.247.829 10.501.852 9.207 751 1023 10.981

Kommunal Kirchliche ÖGB und AK Sonstige Vereine Kooperative Summe
Medien pro Bibliothek (Durchschnitt) 10.094 4.832 13.708 7.657 9.157 6.177 8.277
Medien pro Bibliothek (Medianwert) 5.693 4.600 4.781 4.330 5.242 5.271 5.221

Statistik Öffentlicher Büchereien Österreichs 2024
Gesamtzahlen (inkl. Zweigstellen und Sonderformen Öffentlicher Bibliotheken) nach Bundesland

Statistik Öffentlicher Büchereien Österreichs 2024
Gesamtzahlen (inkl. Zweigstellen und Sonderformen Öffentlicher Bibliotheken) nach Trägerschaft
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2024 Standorte Medien NutzerInnen Virt. NutzerIn. Entlehnungen Besuche EA Teilb./GF HB MA Ges
Burgenland 4,7% 2,5% 1,9% 1,0% 1,3% 1,2% 3,0% 2,7% 0,9% 2,8%
Kärnten 3,5% 4,7% 3,2% 6,0% 3,7% 3,2% 1,3% 4,8% 3,7% 1,8%
Niederösterreich 19,9% 17,1% 13,4% 4,2% 10,6% 11,7% 18,5% 24,1% 11,2% 18,2%
Oberösterreich 23,9% 19,2% 17,4% 12,4% 16,8% 20,2% 35,1% 18,9% 11,5% 31,8%
Salzburg 8,3% 8,1% 8,8% 10,0% 9,6% 8,2% 5,3% 11,7% 8,5% 6,0%
Steiermark 14,8% 14,9% 12,7% 10,5% 11,1% 11,8% 10,5% 15,4% 14,1% 11,2%
Tirol 13,0% 10,2% 10,1% 16,0% 7,9% 9,5% 16,3% 10,5% 7,6% 15,1%
Vorarlberg 6,6% 8,5% 9,6% 15,1% 11,4% 10,8% 8,9% 6,1% 10,4% 8,9%
Wien 5,2% 14,7% 22,9% 24,8% 27,7% 23,3% 1,0% 5,7% 32,1% 4,2%
Österreich 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

2024 Standorte Medien NutzerInnen Virt. NutzerIn. Entlehnungen Besuche EA Teilb./GF HB MA Ges
Kommunale (1) 51,2% 62,5% 67,8% 81,3% 72,8% 68,1% 33,3% 68,3% 82,0% 40,2%
Kirchliche (2) 15,1% 8,8% 7,5% 0,0% 4,9% 6,8% 23,1% 2,1% 0,8% 19,6%
ÖGB und AK (4) 2,2% 3,6% 3,5% 18,4% 6,3% 2,9% 0,4% 3,5% 3,9% 1,0%
Sonstige (8) 2,2% 2,1% 1,2% 0,0% 0,6% 1,2% 1,1% 4,4% 1,7% 1,4%
Vereine (9) 3,4% 3,7% 2,2% 0,0% 1,6% 2,0% 2,4% 7,9% 2,9% 2,9%
Kooperative (3,5,6,7,9,10,11,12,13,14) 25,9% 19,3% 17,8% 0,2% 13,8% 19,0% 39,6% 13,8% 8,7% 35,0%
Österreich 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Statistik Öffentlicher Büchereien Österreichs 2024
Gesamtzahlen (inkl. Zweigstellen und Sonderformen Öffentlicher Bibliotheken) nach Bundesland in Prozent

Statistik Öffentlicher Büchereien Österreichs 2024
Gesamtzahlen (inkl. Zweigstellen und Sonderformen Öffentlicher Bibliotheken) nach Trägerschaft in Prozent
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2023 Standorte Medien NutzerInnen Virt. NutzerIn. Entlehnungen Besuche EA Teilb./GF HB MA Ges
Burgenland 64 283.170 11.924 1.139 341.661 113.511 268 24 8 300
Kärnten 48 537.653 22.316 11.841 925.201 281.790 129 35 37 201
Niederösterreich 268 1.888.702 97.735 5.158 2.712.563 1.218.726 1.631 177 106 1.914
Oberösterreich 318 2.129.312 122.348 14.443 4.516.864 1.919.751 3.123 132 111 3.366
Salzburg 111 904.287 62.709 7.652 2.552.545 840.575 447 103 84 634
Steiermark 206 1.677.903 92.088 30.740 2.995.913 1.141.454 987 131 128 1.246
Tirol 176 1.125.497 75.150 16.096 2.117.195 921.360 1.433 65 74 1.572
Vorarlberg 91 930.490 64.852 20.072 2.966.646 1.076.749 832 50 93 975
Wien 73 1.639.583 168.962 26.911 6.526.662 2.358.028 100 40 325 465
Österreich 1.355 11.116.597 718.084 134.052 25.655.250 9.871.944 8.950 757 966 10.673

2023 Standorte Medien NutzerInnen Virt. NutzerIn. Entlehnungen Besuche EA Teilb./GF HB MA Ges
Kommunale (1) 684 6.891.264 485.455 110.832 18.599.144 6.785.568 2.901 517 797 4.215
Kirchliche (2) 206 1.006.607 52.743 0 1.298.302 670.156 2.090 19 5 2.114
ÖGB und AK (4) 31 355.090 19.358 17.306 1.232.567 247.131 41 22 37 100
Sonstige (8) 32 229.271 9.262 110 175.155 111.838 102 37 18 157
Vereine (9) 48 426.047 15.312 42 410.727 199.902 234 53 28 315
Kooperative (3,5,6,7,9,10,11,12,13,14) 354 2.208.318 135.954 5.762 3.939.355 1.857.349 3.582 109 81 3.772
Österreich 1.355 11.116.597 718.084 134.052 25.655.250 9.871.944 8.950 757 966 10.673

Statistik Öffentlicher Büchereien Österreichs 2024
Vergleichszahlen 2023 (inkl. Zweigstellen und Sonderformen Öffentlicher Bibliotheken) nach Trägerschaft

Statistik Öffentlicher Büchereien Österreichs 2024
Vergleichszahlen 2023 (inkl. Zweigstellen und Sonderformen Öffentlicher Bibliotheken) nach Bundesland
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2023 vs 2024 Standorte Medien NutzerInnen Virt. NutzerIn. Entlehnungen Besuche EA Teilb./GF HB MA Ges
Burgenland -1,6% -0,2% 13,9% 6,8% 8,4% 15,2% 3,4% -16,7% 12,5% 2,0%
Kärnten -2,1% -2,8% 4,3% -40,2% 11,7% 19,8% -5,4% 2,9% 2,7% -2,5%
Niederösterreich -0,4% 0,4% 0,8% -5,4% 10,4% 1,0% 4,2% 2,3% 8,5% 4,3%
Oberösterreich 0,6% 0,0% 4,5% 0,6% 4,8% 10,3% 3,6% 7,6% 6,3% 3,8%
Salzburg 0,0% -0,2% 2,9% 53,7% 5,9% 2,6% 8,7% -14,6% 3,6% 4,3%
Steiermark -3,9% -1,8% 0,9% -59,9% 4,4% 8,6% -1,6% -11,5% 12,5% -1,2%
Tirol -1,1% 0,6% -1,8% 17,0% 5,9% 8,2% 4,7% 21,5% 5,4% 5,4%
Vorarlberg -2,2% 1,1% 8,8% -11,5% 8,9% 5,8% -1,3% -8,0% 14,0% -0,2%
Wien -4,1% -0,6% -0,6% 8,2% 19,7% 3,7% -5,0% 7,5% 0,9% 0,2%
Österreich -1,2% -0,3% 2,1% -12,3% 10,1% 6,4% 2,9% -0,8% 5,9% 2,9%

2023 vs 2024 Standorte Medien NutzerInnen Virt. NutzerIn. Entlehnungen Besuche EA Teilb./GF HB MA Ges
Kommunale (1) 0,3% 0,5% 2,4% -13,8% 10,6% 5,4% 5,7% -0,8% 5,3% 4,8%
Kirchliche (2) -1,9% -3,0% 3,7% 6,5% 6,6% 1,6% -15,8% 60,0% 1,6%
ÖGB und AK (4) -6,5% 12,0% 31,8% 25,0% 44,4% 24,1% -4,9% 18,2% 8,1% 5,0%
Sonstige (8) -6,3% 0,2% -5,6% -100,0% -0,5% 9,5% 2,9% -10,8% -5,6% -1,3%
Vereine (9) -6,3% -3,3% 5,7% -2,4% 7,4% 7,2% -3,8% 11,3% 7,1% -0,3%
Kooperative (3,5,6,7,9,10,11,12,13,14) -2,0% -2,9% -3,9% -95,6% -1,2% 7,2% 1,9% -4,6% 9,9% 1,9%
Österreich -1,2% -0,3% 2,1% -12,3% 10,1% 6,4% 2,9% -0,8% 5,9% 2,9%

Statistik Öffentlicher Büchereien Österreichs 2024
Gesamtzahlen (inkl. Zweigstellen und Sonderformen Öffentlicher Bibliotheken) nach Bundesland  - Veränderung zu 2023

Statistik Öffentlicher Büchereien Österreichs 2024
Gesamtzahlen (inkl. Zweigstellen und Sonderformen Öffentlicher Bibliotheken) nach Trägerschaft - Veränderung zu 2023
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2019 Standorte Medien NutzerInnen Virt. NutzerIn. Entlehnungen Besuche EA Teilb./GF HB MA Ges
Burgenland 69 368.741 20.382 309.983 130.319 247 13 9 269
Kärnten 53 616.827 28.180 636.286 368.409 128 40 36 204
Niederösterreich 259 1.759.388 107.794 2.295.292 1.084.698 1.589 98 93 1.780
Oberösterreich 326 2.124.863 138.675 4.211.754 2.054.506 3.008 117 116 3.241
Salzburg 119 952.562 73.316 2.393.892 945.409 491 47 79 617
Steiermark 209 1.658.018 118.687 2.882.230 1.204.024 1.100 206 121 1.427
Tirol 180 1.173.890 85.933 1.927.879 874.211 1.415 52 64 1.531
Vorarlberg 90 964.541 78.502 2.823.403 1.048.857 818 24 83 925
Wien 86 1.799.356 175.277 6.542.744 2.815.993 123 48 267 438
Österreich 1.391 11.418.186 826.746 24.023.463 10.526.426 8.919 645 868 10.432

2019 Standorte Medien NutzerInnen Virt. NutzerIn. Entlehnungen Besuche EA Teilb./GF HB MA Ges
Kommunale (1) 664 6.599.443 552.307 17.486.921 7.332.143 2.746 374 696 3.816
Kirchliche (2) 227 1.103.707 59.102 1.194.669 664.267 2.127 14 6 2.147
ÖGB und AK (4) 40 341.210 25.258 897.619 257.491 64 24 27 115
Sonstige (8) 88 985.365 29.807 572.360 345.746 356 163 62 581
Vereine (9)
Kooperative (3,5,6,7,9,10,11,12,13,14) 372 2.388.461 160.272 3.871.894 1.926.779 3.626 70 77 3.773
Österreich 1.383 11.283.903 811.958 23.815.086 10.343.195 8.654 562 833 10.049

Statistik Öffentlicher Büchereien Österreichs 2024
Vergleichszahlen 2019 (inkl. Zweigstellen und Sonderformen Öffentlicher Bibliotheken) nach Bundesland

Statistik Öffentlicher Büchereien Österreichs 2024
Vergleichszahlen 2019 (inkl. Zweigstellen und Sonderformen Öffentlicher Bibliotheken) nach Trägerschaft
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2019 vs 2024 Standorte Medien NutzerInnen Virt. NutzerIn. Entlehnungen Besuche EA Teilb./GF HB MA Ges
Burgenland -8,7% -23,4% -33,4% 19,5% 0,3% 12,1% 53,8% 0,0% 13,8%
Kärnten -11,3% -15,3% -17,4% 62,5% -8,4% -4,7% -10,0% 5,6% -3,9%
Niederösterreich 3,1% 7,8% -8,6% 30,5% 13,5% 7,0% 84,7% 23,7% 12,1%
Oberösterreich -1,8% 0,2% -7,8% 12,4% 3,1% 7,5% 21,4% 1,7% 7,8%
Salzburg -6,7% -5,3% -12,0% 12,9% -8,8% -1,0% 87,2% 10,1% 7,1%
Steiermark -5,3% -0,6% -21,7% 8,5% 3,0% -11,7% -43,7% 19,0% -13,7%
Tirol -3,3% -3,6% -14,1% 16,3% 14,0% 6,0% 51,9% 21,9% 8,2%
Vorarlberg -1,1% -2,4% -10,1% 14,4% 8,6% 0,4% 91,7% 27,7% 5,2%
Wien -18,6% -9,4% -4,2% 19,4% -13,1% -22,8% -10,4% 22,8% 6,4%
Österreich -3,7% -2,9% -11,3% 17,6% -0,2% 3,2% 16,4% 17,9% 5,3%

2019 vs 2024 Standorte Medien NutzerInnen Virt. NutzerIn. Entlehnungen Besuche EA Teilb./GF HB MA Ges
Kommunale (1) 3,3% 4,9% -10,0% 17,7% -2,5% 11,6% 37,2% 20,5% 15,7%
Kirchliche (2) -11,0% -11,6% -7,5% 15,8% 7,6% -0,2% 14,3% 33,3% 0,0%
ÖGB und AK (4) -27,5% 16,5% 1,0% 98,3% 19,1% -39,1% 8,3% 48,1% -8,7%
Sonstige (8) -65,9% -76,7% -70,7% -69,6% -64,6% -70,5% -79,8% -72,6% -73,3%
Vereine (9)
Kooperative (3,5,6,7,9,10,11,12,13,14) -6,7% -10,3% -18,5% 0,5% 3,4% 0,7% 48,6% 15,6% 1,9%
Österreich -3,2% -1,8% -9,7% 18,6% 1,5% 6,4% 33,6% 22,8% 9,3%

Statistik Öffentlicher Büchereien Österreichs 2024
Gesamtzahlen (inkl. Zweigstellen und Sonderformen Öffentlicher Bibliotheken) nach Trägerschaft - Veränderung zu 2019

Bis 2020 waren Vereinsbibliotheken sowie Fach- und Wissenschaftliche Bibliotheken bei Sonstigen Bibliotheken enthalten. Daher auch das starke Sinken der Zahlen.

Statistik Öffentlicher Büchereien Österreichs 2024
Gesamtzahlen (inkl. Zweigstellen und Sonderformen Öffentlicher Bibliotheken) nach Bundesland  - Veränderung zu 2019
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2024 Standorte Medien NutzerInnen Virt. NutzerIn. Entlehnungen Besuche EA Teilb./GF HB
Ehrenamtlich 756 3.574.727 190.557 0 4.686.065 2.367.188 7.208 0 0 15 ZWST
Teilbereich, Geringfügig 285 1.807.561 75.157 38.196 2.622.552 900.998 1.083 545 0 2 ZWST
Hauptberuflich 298 5.700.987 467.359 79.325 20.939.212 7.233.666 916 206 1.023 64 ZWST
Summe 1.339 11.083.275 733.073 117.521 28.247.829 10.501.852 9.207 751 1.023

2024 Standorte Medien NutzerInnen Virt. NutzerIn. Entlehnungen Besuche EA Teilb./GF HB
Ehrenamtlich 56,5% 32,3% 26,0% 0,0% 16,6% 22,5% 78,3% 0,0% 0,0%
Teilbereich, Geringfügig 21,3% 16,3% 10,3% 32,5% 9,3% 8,6% 11,8% 72,6% 0,0%
Hauptberuflich 22,3% 51,4% 63,8% 67,5% 74,1% 68,9% 9,9% 27,4% 100,0%
Summe 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Vergleichszahlen 2023 Standorte Medien NutzerInnen Virt. NutzerIn. Entlehnungen Besuche EA Teilb./GF HB
Ehrenamtlich 774 3.697.798 190.730 0 4.454.346 2.201.739 7.104 0 0 16 ZWST
Teilbereich, Geringfügig 295 1.883.016 79.238 58.629 2.572.448 902.206 1.017 540 0 2 ZWST
Hauptberuflich 286 5.535.783 448.116 75.423 18.628.456 6.767.999 829 217 966 64 ZWST
Summe 1.355 11.116.597 718.084 134.052 25.655.250 9.871.944 8.950 757 966

Veränderung 2023 vs 2024 Standorte Medien NutzerInnen Virt. NutzerIn. Entlehnungen Besuche EA Teilb./GF HB
Ehrenamtlich -2,3% -3,3% -0,1% 0,0% 5,2% 7,5% 1,5%
Teilbereich, Geringfügig -3,4% -4,0% -5,2% -34,9% 1,9% -0,1% 6,5% 0,9%
Hauptberuflich 4,2% 3,0% 4,3% 5,2% 12,4% 6,9% 10,5% -5,1% 5,9%
Summe -1,2% -0,3% 2,1% -12,3% 10,1% 6,4% 2,9% -0,8% 5,9%

Bibliotheksart Bibliothek
en

Stunden-
summe

EA-
Wochenstd.

Teilbereich-
Wochenstd.

Geringfügig-
Wochenstd.

EA/Teilb./
GF-VZÄ

HB-
Woch.-
std.

HB-VZÄ Gesamt-
VZÄ VZÄ in %

Ehrenamtlich 741 12.405 12.405 0 0 310,12 0 0,00 310,12 25,3%

Teilbereich, Geringfügig 283 4.958 2.052 1.951 955 123,95 0 0,00 123,95 10,1%
Hauptberuflich 234 31.678 1.629 375 778 69,57 28.895 722,37 791,94 64,6%
Summe 1.258 49.040 16.086 2.326 1.733 503,64 28.895 722,37 1.226,00 100,0%

41,1% 58,9% 100,0%

Statistik Öffentlicher Büchereien Österreichs 2024
Gesamtzahlen (inkl. Zweigstellen und Sonderformen Öffentlicher Bibliotheken) nach Beruflichkeit
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Ausbildung EA Teilbereich Geringfügig HB Teilzeit HB Vollzeit Summe
Anzahl 9.207 438 313 643 380 10.981
Ausgebildet BVÖ/Bifeb 1.349 58 108 321 158 1.994
Ausgebildet Andere 190 44 8 49 76 367
in BVÖ/Bifeb-Ausbildung 301 20 20 53 32 426
in anderer Ausbildung 25 9 1 8 11 54
% ausgeb. Bifeb 14,7% 13,2% 34,5% 49,9% 41,6% 18,2%
% ausgeb. Andere 2,1% 10,0% 2,6% 7,6% 20,0% 3,3%
% in Bifeb-Ausb. 0,3% 2,1% 0,3% 1,2% 2,9% 0,5%

MitarbeiterInnen nach Geschlecht weiblich männlich divers Summe Arbeitsstunden und Gewichtung
Ehrenamtlich 8.318 887 2 9.207 Art Stunden Prozent Gewichtung
Teilbereich 351 87 0 438 EA 16.086 32,8% 0,56
Geringfügig 282 31 0 313 Teilb. 2.326 4,7% 0,08
Hauptberuflich Teilzeit 558 85 0 643 Geringf. 1.733 3,5% 0,06
Hauptberuflich Vollzeit 253 127 0 380 HB 28.895 58,9% 1
Summe 9.762 1.217 2 10.981 Summe 49.040 100,0%

in % 88,90% 11,08% 0,02%

Statistik Öffentlicher Büchereien Österreichs 2024
Gesamtzahlen (inkl. Zweigstellen und Sonderformen Öffentlicher Bibliotheken) - Ausbildung

Die Gewichtung gibt an, wie viele Stunden 
im Ehrenamt, im Teilbereich oder 
geringfügig im Vergleich zu einer 

hauptberuflichen-Stunde geleistet werden.
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2024 Standorte JM 2024 in % JM 2023 in % Stat2024 JM 2022 in % Ältere Daten in % keine Daten in %
Öffentliche Büchereien 1053 986 93,6% 34 3,2% 96,9% 11 1,0% 17 1,6% 5 0,5%

Zweigstellen 66 66 100,0% 0 0,0% 100,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
Kombinierte ÖB 151 141 93,4% 5 3,3% 96,7% 5 3,3% 0 0,0% 0 0,0%

Zweigstellen 14 14 100,0% 0 0,0% 100,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
Summe ohne Sonderformen 1.284 1.207 94,0% 39 3,0% 97,0% 16 1,2% 17 1,3% 5 0,4%
Sonderformen ÖB* 113 81 71,7% 11 9,7% 81,4% 5 4,4% 15 13,3% 1 0,9%

Zweigstellen 1 1 100,0% 0 0,0% 100,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
Summe "Öffentlicher Büchereien" 1.398 1.289 92,2% 50 3,6% 95,8% 21 1,5% 32 2,3% 6 0,4%
* WBs, Archive und Klosterbibliotheken werden ab Statistik 2022 nicht mehr als Sonderform ÖB ausgewertet

2024 Standorte JM 2024 in % JM 2023 in % Stat2024 JM 2022 in % Ältere Daten in % keine Daten in %
Burgenland 67 61 91,0% 2 3,0% 94,0% 2 3,0% 2 3,0% 0,0%
Kärnten 48 44 91,7% 3 6,3% 97,9% 1 2,1% 0 0,0% 0,0%
Niederösterreich 280 257 91,8% 10 3,6% 95,4% 4 1,4% 6 2,1% 3 1,1%
Oberösterreich 327 316 96,6% 4 1,2% 97,9% 1 0,3% 4 1,2% 2 0,6%
Salzburg 115 108 93,9% 3 2,6% 96,5% 0,0% 4 3,5% 0,0%
Steiermark 211 182 86,3% 16 7,6% 93,8% 7 3,3% 6 2,8% 0,0%
Tirol 181 166 91,7% 8 4,4% 96,1% 3 1,7% 4 2,2% 0,0%
Vorarlberg 92 88 95,7% 1 1,1% 96,7% 2 2,2% 1 1,1% 0,0%
Wien 77 67 87,0% 3 3,9% 90,9% 1 1,3% 5 6,5% 1 1,3%
Österreich 1.398 1.289 92,2% 50 3,6% 95,8% 21 1,5% 32 2,3% 6 0,4%

2024 Standorte JM 2024 in % JM 2023 in % Stat2024 JM 2022 in % Ältere Daten in % keine Daten in %
Kommunale (1) 715 659 92,2% 27 3,8% 95,9% 12 1,7% 13 1,8% 4 0,6%
Kirchliche (2) 208 193 92,8% 9 4,3% 97,1% 2 1,0% 3 1,4% 1 0,5%
ÖGB und AK (4) 35 29 82,9% 0,0% 82,9% 1 2,9% 5 14,3% 0,0%
Sonstige (8) 35 27 77,1% 3 8,6% 85,7% 1 2,9% 4 11,4% 0,0%
Vereine (9) 50 39 78,0% 6 12,0% 90,0% 2 4,0% 3 6,0% 0,0%
Kooperative (3,5,6,7,10,11,12,13,16) 355 342 96,3% 5 1,4% 97,7% 3 0,8% 4 1,1% 2 0,6%
Österreich 1.398 1.289 92,2% 50 3,6% 95,8% 21 1,5% 32 2,3% 7 0,5%

Statistik der Öffentlichen Büchereien Österreichs 2024
Gesamtzahlen (inkl. Zweigstellen und Sonderformen Öffentlicher Bibliotheken) - Abgabedisziplin Jahresmeldung 
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Öffentliche Büchereien Standorte Medien NutzerInnen virt. NutzerInnenEntlehnungen Besuche EA NB/GF HB MA Ges
2024, 2023 1.020 9.367.838 638.190 116.805 25.956.347 9.247.992 7.949 456 934 9.339

Zweigstellen 66
2022 11 46.245 1.794 0 16.547 9.231 34 3 0 37
ältere Zahlen (ohne leere) 17 47.774 1.440 0 5.235 9.330 14 3 0 17
Summe inkl. alter Daten 1.114 9.461.857 641.424 116.805 25.978.129 9.266.553 7.997 462 934 9.393

ÖB kombiniert Standorte Medien NutzerInnen virt. NutzerInnenEntlehnungen Besuche EA NB HB MA Ges
2024, 2023 146 1.252.938 76.837 712 2.103.781 1.156.687 1.084 177 72 1.333

Zweigstellen 14
2022 5 31.988 1.963 0 15.158 15.772 31 4 0 35
ältere Zahlen (ohne leere) 0
Summe inkl. alter Daten 165 1.284.926 78.800 712 2.118.939 1.172.459 1.115 181 72 1.368

Sonderformen ÖB Standorte Medien NutzerInnen virt. NutzerInnenEntlehnungen Besuche EA NB HB MA Ges
2024, 2023 92 462.499 18.046 4 187.701 97.173 174 118 17 309

Zweigstellen 1
2022 5 20.149 686 0 3.335 2.143 4 4 0 8
ältere Zahlen (ohne leere) 15 59.994 2.162 0 8.562 23.576 25 10 1 36

Zweigstellen 0
Summe inkl. alter Daten 113 542.642 20.894 4 199.598 122.892 203 132 18 353

Summenvergleich Standorte Medien NutzerInnen virt. NutzerInnenEntlehnungen Besuche EA NB HB MA Ges
A: Summe 2024/2023 1.339 11.083.275 733.073 117.521 28.247.829 10.501.852 9.207 751 1.023 10.981
B: Summe 2024 / 2023 / 2022 1.360 11.181.657 737.516 117.521 28.282.869 10.528.998 9.276 762 1.023 11.061
C: Summe alle Daten * 1.392 11.289.425 741.118 117.521 28.296.666 10.561.904 9.315 775 1.024 11.114
* 5 Bibliotheken haben noch niemals Zahlen geliefert und können bei diesen Berechnungen nicht berücksichtigt werden.

Anteil 2022 an B (was fehlte dieses Jahr) 1,5% 0,9% 0,6% 0,0% 0,1% 0,3% 0,7% 1,4% 0,0% 0,7%

Statistik der Öffentlichen Büchereien Österreichs 2024
Gesamtzahlen (inkl. Zweigstellen und Sonderformen Öffentlicher Bibliotheken) - fehlende Jahresmeldungen
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Bundesland
VZÄ je 

1000 EW
Ausgaben 

pro EW
Medienanka

uf pro EW
Medien pro 

EW
Anteil phys. 

Bestand
Besuche pro 

EW
Entlehnunge

n pro EW
Anteil 

phys. Entl.
Umsatz

Umsatz phys. 
Medien

Burgenland 0,08 4,38 € 0,64 € 0,94                99,4% 0,43                1,23              86,2% 1,31 1,14
Kärnten 0,07 5,73 € 0,92 € 0,92                95,9% 0,59                1,81              78,3% 1,98 1,61
Niederösterreich 0,10 6,72 € 1,10 € 1,10                97,7% 0,71                1,74              92,0% 1,58 1,49
Oberösterreich 0,15 6,80 € 1,39 € 1,39                97,2% 1,38                3,09              91,2% 2,22 2,09
Salzburg 0,16 15,72 € 1,58 € 1,58                95,1% 1,51                4,73              82,8% 3,00 2,61
Steiermark 0,13 8,29 € 1,30 € 1,30                94,9% 0,98                2,46              88,6% 1,90 1,77
Tirol 0,15 7,73 € 1,46 € 1,46                92,5% 1,28                2,89              80,6% 1,98 1,73
Vorarlberg 0,25 21,62 € 2,30 € 2,30                92,4% 2,78                7,88              80,0% 3,43 2,97
Wien 0,14 15,98 € 0,81 € 0,81                93,2% 1,22                3,89              73,5% 4,79 3,78
Österreich 0,13 10,15 € 1,21 € 1,21                95,3% 1,15                3,08              82,6% 2,55 2,21

Bundesland
EW 

(1.1.2024)
Arbeitsstun

den
Ausgaben Ankauf Medien

Physischer 
Bestand

Entlehnunge
n

phys. Entl. Besuche

Burgenland 301.951 975 € 1.323.874,19 € 191.962,57 282.492 280.809 370.431 319.330 130.763
Kärnten 569.744 1.624 € 3.265.712,50 € 313.916,74 522.627 501.260 1.033.906 809.115 337.600
Niederösterreich 1.723.723 6.905 € 11.582.924,15 € 1.281.310,04 1.895.988 1.852.784 2.994.284 2.755.907 1.231.323
Oberösterreich 1.530.349 9.122 € 10.399.758,53 € 2.072.214,28 2.129.578 2.069.916 4.734.690 4.318.032 2.117.525
Salzburg 571.479 3.718 € 8.984.646,50 € 1.030.732,20 902.384 858.306 2.702.906 2.237.792 862.644
Steiermark 1.269.801 6.451 € 10.530.222,56 € 1.218.693,20 1.647.830 1.563.465 3.128.064 2.770.463 1.239.854
Tirol 775.970 4.638 € 5.999.467,95 € 1.019.591,81 1.131.744 1.046.317 2.241.541 1.807.518 996.496
Vorarlberg 409.973 4.098 € 8.862.265,65 € 1.219.891,30 941.097 869.868 3.230.989 2.584.401 1.139.286
Wien 2.005.760 11.510 € 32.053.936,88 € 2.430.083,01 1.629.535 1.518.958 7.811.018 5.738.038 2.446.361
Österreich 9.158.750 49.040 € 93.002.808,91 € 10.778.395,15 11.083.275 10.561.683 28.247.829 23.340.596 10.501.852

Statistik Öffentlicher Büchereien Österreichs 2024
Gesamtzahlen (inkl. Zweigstellen und Sonderformen Öffentlicher Bibliotheken) - Kennzahlen

Gesamtzahlen (inkl. Zweigstellen und Sonderformen Öffentlicher Bibliotheken) - Kennzahlen (Grundwerte)
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Bundesland
VZÄ je 1000 

EW
Ausgaben 

pro EW
Medienankauf 

pro EW
Medien pro EW

Anteil phys. 
Bestand

Besuche pro 
EW

Entlehnungen 
pro EW

Anteil phys. 
Entl.

Umsatz
Umsatz phys. 

Medien
Burgenland 1,3% 5,0% 23,1% -0,5% 0,0% 14,9% 8,2% -0,9% 8,7% 7,7%
Kärnten -1,7% 8,2% -2,9% -2,9% -1,0% 19,6% 11,6% -2,1% 15,0% 13,7%
Niederösterreich 3,8% 34,8% 0,1% 0,1% -0,7% 0,7% 10,0% -3,3% 10,0% 7,0%
Oberösterreich 0,2% 5,8% -0,5% -0,5% 0,0% 9,8% 4,3% 0,5% 4,8% 5,4%
Salzburg -0,1% 4,8% -0,8% -0,8% -0,7% 2,1% 5,3% -2,4% 6,1% 4,3%
Steiermark 0,1% -4,2% -2,1% -2,1% -0,4% 8,2% 4,0% -1,2% 6,3% 5,4%
Tirol 3,1% 6,2% 0,0% 0,0% -1,4% 7,5% 5,2% -2,3% 5,3% 4,3%
Vorarlberg 1,8% 31,0% 0,3% 0,3% -1,8% 4,9% 8,0% -5,3% 7,7% 3,8%
Wien -0,9% 16,7% -1,8% -1,8% -0,1% 2,5% 18,3% -15,4% 20,4% 2,1%
Österreich 0,8% 13,4% -0,9% -0,9% -0,6% 5,8% 9,5% -5,7% 10,4% 4,7%

Vergleichszahlen 2023
VZÄ je 1000 

EW
Ausgaben 

pro EW
Medienankauf 

pro EW
Medien pro EW

Anteil phys. 
Bestand

Besuche pro 
EW

Entlehnungen 
pro EW

Anteil phys. 
Entl.

Umsatz
Umsatz phys. 

Medien
Burgenland 0,08 4,18 € 0,52 € 0,94                99,4% 0,38                1,13              86,9% 1,21 1,06
Kärnten 0,07 5,30 € 0,94 € 0,94                96,9% 0,50                1,63              80,0% 1,72 1,42
Niederösterreich 0,10 4,99 € 1,10 € 1,10                98,4% 0,71                1,58              95,2% 1,44 1,39
Oberösterreich 0,15 6,42 € 1,40 € 1,40                97,2% 1,26                2,97              90,8% 2,12 1,98
Salzburg 0,16 15,00 € 1,59 € 1,59                95,8% 1,48                4,49              84,8% 2,82 2,50
Steiermark 0,13 8,66 € 1,33 € 1,33                95,2% 0,90                2,37              89,7% 1,79 1,68
Tirol 0,14 7,28 € 1,46 € 1,46                93,8% 1,19                2,74              82,6% 1,88 1,66
Vorarlberg 0,25 16,50 € 2,29 € 2,29                94,2% 2,65                7,30              84,5% 3,19 2,86
Wien 0,14 13,69 € 0,83 € 0,83                93,4% 1,19                3,29              86,8% 3,98 3,70
Österreich 0,13 8,96 € 1,22 € 1,22                95,9% 1,08                2,82              87,7% 2,31 2,11

Grundwerte Summe 
2023

EW 
(1.1.2023)

Arbeitsstund
en

Ausgaben Ankauf Medien
Physischer 

Bestand
Entlehnungen phys. Entl. Besuche

Grundwerte Österreich 9.104.772 48.370 € 81.565.220,07 € 9.880.843,63 11.116.597 10.657.652 25.655.250 22.490.944 9.871.944
Veränderung 0,6% 1,4% 14,0% 9,1% -0,3% -0,9% 10,1% 3,8% 6,4%

Statistik Öffentlicher Büchereien Österreichs 2024
Gesamtzahlen (inkl. Zweigstellen und Sonderformen Öffentlicher Bibliotheken) - Kennzahlen - Vergleich 2023
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Bundesland
VZÄ je 1000 

EW
Ausgaben 

pro EW
Medienankauf 

pro EW
Medien pro EW

Anteil phys. 
Bestand

Besuche pro 
EW

Entlehnungen 
pro EW

Anteil phys. 
Entl.

Umsatz
Umsatz phys. 

Medien
Burgenland 0,5% 40,7% 22,9% -25,6% -2,5% 16,1% 56,0%
Kärnten -2,1% 23,5% 108,8% -16,6% -9,8% 60,0% 91,8%
Niederösterreich 11,4% 57,1% 88,5% 4,9% 10,5% 27,0% 21,1%
Oberösterreich -5,3% -0,4% 13,5% -2,9% -0,2% 8,9% 12,2%
Salzburg -9,3% 24,9% -2,0% -8,0% -11,4% 9,7% 19,2%
Steiermark -4,3% 10,7% 30,9% -2,7% 0,8% 6,2% 9,2%
Tirol -0,6% 46,7% 13,3% -6,2% 10,9% 13,1% 20,6%
Vorarlberg 2,0% 76,5% -17,1% -6,2% 4,5% 10,1% 17,3%
Wien 5,5% 21,9% -31,8% -14,3% -17,8% 12,9% 31,8%
Österreich 0,4% 27,1% 11,1% -6,1% -3,5% 13,7% 21,1%

Vergleichszahlen 2019
VZÄ je 1000 

EW
Ausgaben 

pro EW
Medienankauf 

pro EW
Medien pro EW

Anteil phys. 
Bestand

Besuche pro 
EW

Entlehnungen 
pro EW

Anteil phys. 
Entl.

Umsatz
Umsatz phys. 

Medien
Burgenland 0,08 3,12 € 0,52 € 1,26                0,44                1,06              0,84
Kärnten 0,07 4,64 € 0,44 € 1,10                0,66                1,13              1,03
Niederösterreich 0,09 4,28 € 0,58 € 1,05                0,65                1,37              1,30
Oberösterreich 0,16 6,83 € 1,23 € 1,43                1,39                2,84              1,98
Salzburg 0,18 12,59 € 1,61 € 1,72                1,70                4,31              2,51
Steiermark 0,13 7,49 € 0,99 € 1,33                0,97                2,32              1,74
Tirol 0,15 5,27 € 1,29 € 1,56                1,16                2,55              1,64
Vorarlberg 0,24 12,25 € 2,77 € 2,45                2,66                7,16              2,93
Wien 0,14 13,11 € 1,19 € 0,95                1,48                3,45              3,64
Österreich 0,13 7,99 € 1,09 € 1,29                1,19                2,71              2,10

Grundwerte Summe 
2019

EW 
(1.1.2019)

Arbeitsstund
en

Ausgaben Ankauf Medien
Physischer 

Bestand
Entlehnungen phys. Entl. Besuche

Grundwerte Österreich 8.858.775 47.247 € 70.795.586,80 € 9.645.624,22 11.418.186 24.023.463 10.526.426

Veränderung 3,4% 3,8% 31,4% 11,7% -2,9% 17,6% -0,2%

Gesamtzahlen (inkl. Zweigstellen und Sonderformen Öffentlicher Bibliotheken) - Kennzahlen - Vergleich 2019
Statistik Öffentlicher Büchereien Österreichs 2024
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1273
2024 Bibliotheken % Bibs mit VA Anzahl Teilnehmende Anzahl Teilnehmende Anzahl TeilnehmendeAnteil VA Anteil TN

Literarische VA 779 61,2% 4.821 121.404 2.748 92.352 7.569 213.756 13,6% 16,9%
Vorträge 232 18,2% 66 2.429 551 21.008 617 23.437 1,1% 1,9%
Kurse und Workshops 415 32,6% 2.008 29.552 1.804 24.418 3.812 53.970 6,8% 4,3%
Gruppenbe. mit Aktivität 795 62,5% 11.665 231.204 1.306 17.633 12.971 248.837 23,3% 19,7%
Gruppenbe. ohne Aktivität 554 43,5% 22.965 462.661 1.230 15.295 24.195 477.956 43,5% 37,8%
Sonstige 751 59,0% 3.022 87.989 3.495 157.698 6.517 245.687 11,7% 19,4%
Summe 1.115 87,6% 44.547 935.239 11.134 328.404 55.681 1.263.643
Anteil an Veranstaltungen 80,0% 74,0% 20,0% 26,0%

Veranstaltungen

2024 Summe
Literarische 
V. Vorträge

Kurse und 
Workshops

Gruppenbe. 
mit Aktivität

Gruppenbe. 
ohne 
Aktivität Sonstige

Summe 2024 55.681 7.569 617 3.812 12.971 24.195 6.517
13,6% 1,1% 6,8% 23,3% 43,5% 11,7%

Summe 2023 53.640 6.914 606 3.191 12.790 23.667 6.472
Veränderung zu 2023 3,8% 9,5% 1,8% 19,5% 1,4% 2,2% 0,7%
Summe 2019 47.704 3.097 2.181 27.272 4.869

Anteil 0,2%
Veranstaltungsbesuche

2024 Summe
Literarische 
V. Vorträge

Kurse und 
Workshops

Gruppenbe. 
mit Aktivität

Gruppenbe. 
ohne 
Aktivität Sonstige

Summe 2024 1.263.643 213.756 23.437 53.970 248.837 477.956 245.687
Summe 2023 1.182.561 185.888 20.170 48.794 250.352 458.342 219.015 Anteil 5,4%
Veränderung zu 2023 6,9% 15,0% 16,2% 10,6% -0,6% 4,3% 12,2%
Summe 2019 1.218.999 126.558 31.892 570.804 235.680

43,6

Statistik der Öffentlichen Büchereien Österreichs 2024

Digitale Veranst.
109

2990

Gesamtzahlen (inkl. Zweigstellen und Sonderformen Öffentlicher Bibliotheken) - Veranstaltungen und Aktivitäten

Zielgruppe bis 14 Zielgruppe ab 14 Summe

Veranstaltungen pro 
Bibliothek

Bibliotheken: Anzahl der Bibliotheken, wo zumindest eine Veranstaltung der jeweiligen Kategorie stattfand.

Veranstaltungen 
außerhalb der 

Bibliothek

Summe der Bibliotheken
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BenutzerInnen
absolute Zahlen Kinder davon 

weiblich
Jugendliche davon 

weiblich
Erwachsene 
inkl. Sen.

davon 
weiblich

Institutione
n

Summe davon 
weiblich

davon 
männlich

Öffentliche Büchereien 269.367 141.988 40.014 24.171 320.118 244.753 8.691 638.190 410.912 214.163
ÖB und SB kombiniert 39.611 20.920 5.886 3.438 30.277 20.157 1.063 76.837 44.515 26.273
Sonderformen ÖB 1.401 749 1.185 544 15.371 7.621 89 18.046 8.914 10.024
Summe 2024 310.379 163.657 47.085 28.153 365.766 272.531 9.843 733.073 464.341 250.460

BenutzerInnen %-Zahlen ohne Inst.
Prozentzahlen Kinder davon 

weiblich
Jugendliche davon 

weiblich
Erwachsene 
inkl. Sen.

davon 
weiblich

Institutione
n

Summe weiblich männlich

Öffentliche Büchereien 42,2% 52,7% 6,3% 60,4% 50,2% 76,5% 1,4% 100,0% 65,3% 34,0%
ÖB und SB kombiniert 51,6% 52,8% 7,7% 58,4% 39,4% 66,6% 1,4% 100,0% 58,7% 34,7%
Sonderformen ÖB 7,8% 53,5% 6,6% 45,9% 85,2% 49,6% 0,5% 100,0% 49,6% 55,8%
Summe 2024 42,3% 52,7% 6,4% 59,8% 49,9% 74,5% 1,3% 100,0% 64,2% 34,6%

BenutzerInnen
Veränderung zu 2023 Kinder davon 

weiblich
Jugendliche davon 

weiblich
Erwachsene 
inkl. Sen.

davon 
weiblich

Institutione
n

Summe davon 
weiblich

davon 
männlich

Öffentliche Büchereien 3,6% 4,2% -5,5% -7,4% 1,0% 0,0% 16,6% 1,9% 0,9% 2,1%
ÖB und SB kombiniert 2,8% 4,9% 5,4% 7,1% 22,4% 0,0% 16,6% 10,2% 2,8% 4,0%
Sonderformen ÖB -33,3% -38,9% 73,0% 32,7% -18,4% 0,0% -24,6% -17,0% -3,7% -18,4%
Summe 3,2% 3,9% -3,1% -5,3% 1,5% 0,0% 16,0% 2,1% 1,0% 1,3%

Öffentliche Büchereien 259.995 136.316 42.343 26.095 316.799 244.753 7.453 626.590 407.164 209.678
ÖB und SB kombiniert 38.515 19.944 5.582 3.211 24.737 20.157 912 69.746 43.312 25.251
Sonderformen ÖB 2.102 1.226 685 410 18.843 7.621 118 21.748 9.257 12.286
Summe 2023 300.612 157.486 48.610 29.716 360.379 272.531 8.483 718.084 459.733 247.215

Statistik der Öffentlichen Büchereien Österreichs 2024
Gesamtzahlen (inkl. Zweigstellen und Sonderformen Öffentlicher Bibliotheken) - BenutzerInnen

Die Prozentzahlen beziehen sich in den Kategorien auf die Gesamtsumme der BenutzerInnen, die Prozentzahlen unter "davon weiblich" auf die links stehende Spalte

Da die Einführung der Kategorien "SeniorInnen" und "Geschlecht: divers" noch bei vielen Bibliotheken fehlt, ist eine Auswertung danach noch nicht umgesetzt.
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qm pro Standort qm pro Standort Anzahl pro Standort Anzahl pro Standort Standorte
ÖB 143.628 132 128.245 118 2.399 2,2 497 0,5 1086

ÖB/SB 21.248 133 19.286 121 1.199 7,5 143 0,9 160
Sonderb. 6.923 74 3.223 35 133 1,4 34 0,4 93

Summe 2024 171.798 128 150.754 113 3.731 2,8 674 0,5 1339

Anteil der großen (Stadt-)Bibliotheken
(ohne Zweigstellen)

2024 Bibliotheken Medien NutzerInnen Virt. Ben. EntlehnungenBesuche
Die großen 6 6 2.160.621 239.846 58.023 11.741.974 3.659.407
restliche Bibliotheken 1.252 8.922.654 493.227 59.498 16.505.855 6.842.445
Österreich 1.258 11.083.275 733.073 117.521 28.247.829 10.501.852 Änderungen bei BenutzerInnen
Anteil der 6 0,5% 19,5% 32,7% 49,4% 41,6% 34,8% Steigerung Sinken Ident
"Die großen 6" sind die hauptversorgenden Öffentlichen Bibliotheken in Städten mit über 100.000 EW Gesamt 661 328 201
Wien, Graz, Linz, Salzburg, Innsbruck (STB), Klagenfurt (AK) Anteil in % 55,5% 27,6% 16,9%

Änderungen bei Entlehnungen
Steigerung Sinken Ident

Gesamt 688 304 198
Anteil in % 57,8% 25,5% 16,6%

Änderungen bei Besuchen
Steigerung Sinken Ident

Gesamt 689 282 219
Anteil in % 57,9% 23,7% 18,4%

Statistik der Öffentlichen Büchereien Österreichs 2024
Gesamtzahlen (inkl. Zweigstellen und Sonderformen Öffentlicher Bibliotheken) - Angebot und Nutzung

Änderungen einzelner Bibliotheken

Veränderung 2023 zu 2024. 
(Steigerung bzw. Sinken ab 3% Differenz)

Nur Bibliotheken, die beide 
Jahresmeldungen abgegeben haben.

Büchereifläche Publikumsfläche BenutzerInnen APs Ben.-APs mit PC
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Burgenland 171 56 32,7% 5 2,9% 110 64,3% 301.951 145.344 48,1% 156.607 51,9% ## 3,9% 8,2%
Kärnten 132 41 31,1% 1 0,8% 90 68,2% 569.744 369.172 64,8% 200.572 35,2% ## 3,9% 6,0%
Niederösterreich 573 243 42,4% 12 2,1% 318 55,5% 1.723.723 1.204.619 69,9% 519.104 30,1% ## 5,7% 8,1%
Oberösterreich 438 273 62,3% 3 0,7% 162 37,0% 1.530.349 1.262.013 82,5% 268.336 17,5% ## 8,0% 9,7%
Salzburg 119 94 79,0% 3 2,5% 22 18,5% 571.479 537.403 94,0% 34.076 6,0% ## 11,0% 11,7%
Steiermark 286 151 52,8% 8 2,8% 127 44,4% 1.269.801 1.018.879 80,2% 250.922 19,8% ## 7,3% 9,0%
Tirol 277 147 53,1% 6 2,2% 124 44,8% 775.970 636.197 82,0% 139.773 18,0% ## 9,7% 11,8%
Vorarlberg 96 68 70,8% 0 0,0% 28 29,2% 409.973 383.227 93,5% 26.746 6,5% ## 15,8% 16,9%
Wien 1 1 100,0% 0 0,0% 0 0,0% 2.005.760 2.005.760 100,0% 0 0,0% ## 8,4% 8,4%
Österreich 2.093 1.074 51,3% 38 1,8% 981 46,9% 9.158.750 7.562.614 82,6% 1.596.136 17,4% ## 7,8% 9,5%
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Kategorie 1 (bis 1.500 EW) 791 232 29,3% 14 1,8% 545 68,9% 745.465 257.127 34,5% 488.338 65,5% ## 4,7% 13,7%
Kategorie 2 (1.501 - 2.500 EW)561 265 47,2% 11 2,0% 285 50,8% 1.082.066 541.143 50,0% 540.923 50,0% ## 5,6% 11,2%
Kategorie 3 (2.501 - 5.000 EW)458 318 69,4% 11 2,4% 129 28,2% 1.588.869 1.161.638 73,1% 427.231 26,9% ## 7,4% 10,1%
Kategorie 4 (5.001 - 10.000 EW)196 173 88,3% 2 1,0% 21 10,7% 1.303.987 1.176.321 90,2% 127.666 9,8% ## 7,8% 8,6%
Kategorie 5 (10.001 - 50.000 EW)77 76 98,7% 0 0,0% 1 1,3% 1.281.838 1.269.860 99,1% 11.978 0,9% ## 8,4% 8,4%
Kategorie 6 (ab 50.000 EW) 10 10 100,0% 0 0,0% 0 0,0% 3.156.525 3.156.525 100,0% 0 0,0% ## 9,4% 9,4%
Österreich 2.093 1.074 51,3% 38 1,8% 981 46,9% 9.158.750 7.562.614 82,6% 1.596.136 17,4% ## 7,8% 9,5%

Statistik der Öffentlichen Büchereien Österreichs 2024
Gesamtzahlen (inkl. Zweigstellen und Sonderformen ÖB) - Versorgung auf Gemeindeebene
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